Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет»

На правах рукописи

Двизова Анна Владимировна

Ситуация чувственного восприятия

и способы ее языковой репрезентации в поэзии Б. Л. Пастернака

10.02.01 – Русский язык

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

кандидат филологических наук,

доцент Л. Б. Крюкова

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Том 1

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1 ФЕНОМЕН ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ И ЕГО

ОСМЫСЛЕНИЕ В СОВРЕМЕННОМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

1.1 Лингвосенсорика как область лингвистического знания ................................ 15

1.2 Перцептивность как объект изучения когнитивной лингвистики .................. 26

1.3 Чувственное восприятие сквозь призму семантического синтаксиса ............ 33

1.4 Проблемы авторского мировосприятия в лингвостилистическом аспекте .... 50

ГЛАВА 2 ВЕРБАЛИЗАЦИЯ ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ

В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА ........................................................................... 56

2.1 Языковые проявления категории чувственного восприятия в поэтическом

тексте ....................................................................................................................... 56

2.2 Языковые средства выражения семантики зрительного восприятия ............. 63

2.2.1 Модус перцепции «зрение» ........................................................................ 63

2.2.2 Структурно-семантические особенности пропозиции зрительного

восприятия ............................................................................................................ 66

2.2.3 Вербализация семантики цвета в поэтическом тексте ............................. 85

2.2.4 Вербализация семантики света в поэтическом тексте ........................... 101

2.3 Языковые средства выражения семантики слухового восприятия ............... 103

2.3.1 Модус перцепции «слух» .......................................................................... 103

2.3.2 Структурно-семантические особенности пропозиции слухового

восприятия .......................................................................................................... 104

2.3.3 Вербализация семантики музыки в поэтическом тексте ......................... 131

2.3.4 Вербализация семантики тишины в поэтическом тексте ....................... 137

2.4 Языковые средства выражения семантики тактильного восприятия ........... 140

2.5 Языковые средства выражения семантики обонятельного восприятия ....... 165

2.6 Языковые средства выражения семантики вкусового восприятия ............... 176

3

ГЛАВА 3 АВТОРСКОЕ МИРОВОСПРИЯТИЕ И ОСОБЕННОСТИ ЕГО

ЯЗЫКОВОГО ВЫРАЖЕНИЯ В ПОЭТИЧЕСКИХ ТЕКСТАХ

Б. Л. ПАСТЕРНАКА .............................................................................................. 194

3.1 Комплексность восприятия как идиостилевая характеристика поэзии

Б. Пастернака ......................................................................................................... 194

3.2 Синестезия как особенность поэтического мировоззрения .......................... 204

3.3 Лингвостилистический анализ стихотворения с позиций категории

восприятия ............................................................................................................. 216

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ...................................................................................................... 228

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ..................................................................................... 236

БИБЛИОГРАФИЯ .................................................................................................. 237

Цитируемые источники ........................................................................................ 237

Литература ............................................................................................................. 237

Словари .................................................................................................................. 262

Том 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ЯЗЫКОВЫЕ ЕДИНИЦЫ С СЕМАНТИКОЙ

ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА..........266

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ЛИНГВОСТИЛИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

СТИХОТВОРЕНИЙ Б. Л. ПАСТЕРНАКА С ПОЗИЦИЙ

КАТЕГОРИИ ВОСПРИЯТИЯ................................................................................380

4

ВВЕДЕНИЕ

Творчество и биография Б. Пастернака, лауреата Нобелевской премии,

одного из самых ярких представителей русской литературы XX в., изучены

глубоко и подробно. В рамках общей тенденции, присущей филологии прошлого

столетия, тексты художественных произведений Б. Пастернака анализировались

преимущественно в литературоведческом ключе в работах А. А. Якобсона,

Л. Я. Гинзбург, Н. Б. Ивановой, Л. Флейшмана, А. Д. Синявского, В. С. Баевского,

Е. А. Некрасовой, Н. А. Озерова, И. В. Фоменко. Обращаясь к образам, темам и

метафорической системе лирики Б. Пастернака, филологи и литературные

критики (Л. В. Кнорина, Ю. М. Лотман, В. Н. Альфонсов, И. И. Ковтунова,

Б. Я. Бухштаб, В. А. Красильников, А. К. Жолковский и др.) не могли обойти

вопросы, связанные со своеобразием поэтического языка автора, синтаксического

строения его стихотворений: На современном этапе развития теории и истории

литературы осмыслению творческого наследия Б. Пастернака посвящены работы

О. Ю. Казмирчук, А. Г. Масловой, Д. Л. Быкова, А. Н. Журавлева,

Л. К. Африкантовой, Л. Л. Горелик, И. Ю. Кондратьевой, О. В. Сененко,

О. А. Замеровой, А. Е. Москалевой, А. А. Пелиховой и др.

В последние годы возросло и количество исследований, имеющих

собственно лингвистический характер и рассматривающих особенности языковой

картины мира и лингвопоэтики Б. Пастернака (М. В. Фокина, С. В. Шармар,

Е. В. Губенко, И. Н. Тюкова, О. С. Чумак, Н. С. Молчанова, И. В. Зензеря,

А. П. Василенко, Е. В. Макаровская, Е. П. Акулинина, Т. А. Бурцева и др.).

Несмотря на критические замечания, ставящие под сомнение художественную

ценность произведений Б. Пастернака (В. И. Сафонов, И. Н. Толстой,

В. Р. Молотников), большинство исследователей отмечают принципиальную

новизну, оригинальность и своеобразие идиостиля Б. Пастернака, создавшего
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суверенный поэтический мир, и называют его самым ярким продолжателем

Пушкина в ХХ в. [Баевский и др., 1999].

В рамках антропоцентрического подхода к изучению языка одной из

основных задач становится осмысление действительности сквозь призму

человеческого сознания, мышления, индивидуальных особенностей

мировосприятия и их репрезентации в языковой картине мира.

Чувственное восприятие, будучи первичным способом постижения

действительности и универсальной категорией сознания, сопряжено с

эмоциональной, когнитивной, социальной, интеллектуальной сферами

существования человека, что находит отражение в языке художественной

литературы. А. В. Бондарко отмечает, что в современной лингвистике

перцептивность рассматривается как элемент семантики высказывания и может

приобретать статус содержательной характеристики целого текста или

значительных его фрагментов [Бондарко, 2004, с. 276–277]. Формируется новая

область знания – лингвосенсорика, объектом изучения которой является язык

перцепции, вербализация показаний пяти органов чувств. В рамках этого

направления выполнены работы О. Ю. Авдевниной, Ю. Ю. Архиповой,

И. В. Башковой, Т. А. Демешкиной, И. Ю. Колесова, О. А. Мещеряковой,

Т. Р. Степаняна, Н. Е. Сулименко, В. К. Харченко и многих других (см. гл. 1).

Актуальность предпринятого исследования обусловлена следующими

факторами:

1) изучением языковых репрезентаций универсальной категории

восприятия, проявляющей индивидуальный взгляд на мир. Это вписывает

настоящую диссертацию в круг работ, выполненных в рамках

антропоцентрического подхода к исследованию языка;

2) необходимостью систематического и многоаспектного описания

лингвопоэтики Б. Пастернака, т.к. до настоящего момента подробный анализ
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синтаксических и стилистических особенностей его поэтики с позиции категории

перцептивности не проводился;

3) материалом исследования, который позволяет, во-первых, выявить

особенности мировосприятия конкретного языкового сознания – носителя

русского языка и, во-вторых, углубить знания о языковых возможностях

поэтической речи. Ограничение материала творчеством одного автора нацелено на

выявление идиостилевых особенностей исследуемых поэтических произведений,

описание индивидуально-авторской картины мира. Обращение к творческому

языковому сознанию предоставляет возможность для раскрытия потенциала

языка, проявляющегося на различных уровнях;

4) интегративным подходом к описанию языковых единиц, который

учитывает лексический, синтаксический, стилистический, функциональный

аспекты: такой подход позволяет представить языковые способы репрезентации


[…]


На старом дереве громоздком,

Завешивая сверху дом,

Горят, закапанные воском,

Цветы, зажженные дождем.
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Чтобы выявить специфику представления ситуации ВЗ в поэтических

текстах, написанных в разные периоды творчества Б. Пастернака, сравним

4 стихотворения с точки зрения функционирования в них высказываний с

одоративной семантикой. Все они характеризуются общими чертами: наличием

единого авторского сознания (лирического героя) и воспринимающего субъекта,

который остро ощущает звуки, зрительные образы, запахи; по жанру все они

являются некими зарисовками (тип повествования: описание с элементами

рассуждения). В этих стихотворениях ситуация ВЗ актуализирует смыслы,

связанные с центральными для каждого текста топосами – объектами описания:

сад, дачный поселок, место военных действий и липовая аллея.

Если разделить данные поэтические тексты на 2 группы – ранние (первые

два) и поздние – можно проследить следующие тенденции: упрощение языка и

синтаксиса; усиление прозрачности авторской логики; трансформация субъекта из

«я – ты» в «я + ты»; переход сознания, слитого с природой, в их параллельное

гармоничное сосуществование; смена конкретного времени суток безвременьем,

вневременностью (что выражается в форме глаголов настоящего времени);

постепенный переход импрессионистского мироощущения, стремящегося

выразить мгновенное впечатление, в реалистическое и философское.

Сравнительный анализ указанных стихотворений показал, что высказывания

ВЗ структурно располагаются в середине стихотворения либо ближе к концу, что

говорит об особом композиционном положении таких единиц (на них ставится

авторское логическое ударение): «Ты в ветре, веткой пробующем…»: из 5 строф

запах присутствует в 3-й и 4-й; «Любка»: из 4 – во 2-й, 3-й; «Ожившая фреска»: из

12 – в 10-й; «Липовая аллея»: из 8 – 5-й, 6-й, 7-й. На синтаксическом уровне

большинство предложений в проанализированных текстах – сложные,

утвердительные, равные по объему одной строфе (реже в одну строфу входят

2 простых предложения). Восклицательные предложения и вопросительные –

явление ситуативное и обусловлено специальной авторской задачей. Например, в
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«Ожившей фреске» ряд из трех вопросительных предложений демонстрирует

процесс понимания, воспоминания и движения мысли лирического героя от

одного объекта к другому, а восклицательное в 11-й строфе представляет

кульминацию в сцене воображаемого поединка.

Связь обоняния с другими типами восприятия, чаще со зрением и слухом,

наблюдается во всех текстах (кроме стихотворения «Любка»): сад забормотал,

запах; Родина манила музыкой зовущей и пахла почкою березовой; под липами

ни светлой точки на песке, и лишь светлеет выход вдалеке. Звуки и зрительные

образы наряду с запахами участвуют в формировании и распространении

центрального образа стихотворения (сад, родина, липы) в рамках одного текста.

Изобразительно-выразительные средства, используемые в анализируемых

стихотворениях, отражают индивидуально-авторское виденье мира, усиливая

эстетический эффект. Например, в стихотворении «Липовая аллея» присутствуют

следующие виды тропов: олицетворение (липы справляют юбилей), метафора

(липы разбрасывают аромат), сравнение (под липами, как в подземелье) и эпитет

(неотразимый, непостижимый, невиданный). Б. Пастернак использует широкий

спектр лексики для выражения семантики ВЗ, но самыми частотными являются

«классические» лексемы запах и пахнуть (5 словоупотреблений в

4 стихотворениях). Также встречается существительное дух, которое понимается

Б. Пастернаком как синоним запаха (ср. духи, духан, воздух; Из сада шел томящий

дух / Озона, змей и розмарина).

Поэт находится в активном поиске предикативной лексики, синонимичной

глаголу пахнуть: окказиональные словосочетания лить аромат и разбрасывать

аромат (оба глагола являются глаголами физического действия). Предикативный

способ наиболее эффективен для выражения ситуации ВЗ в поэзии Б. Пастернака

и представлен во всех четырех анализируемых текстах. При сравнении

структурных схем высказываний было выявлено, что во всех стихотворениях

реализована схема Ob + V + Q (в «Липовой аллее» в эту съему добавляется также
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субъект действия). Практически полное отсутствие воспринимающего субъекта на

синтаксическом уровне принципиально: специфика модуса перцепции «запах»

предполагает пассивность неконтролируемого восприятия.

От стихотворения к стихотворению наблюдается усиление и расширение

двух смысловых групп, маркирующих ситуацию ВЗ: растения (мир флоры в

целом, чаще цветы) и водная стихия (дождь, гроза). Рассмотрим лексическое и

семантическое наполнение данных категорий в анализируемых текстах.

Цветы: сиреневая ветвь; глазами анемон; лист ландыша; взлелеяны

холодным сосняком; стоит в иван-да-марье; тогда ночной фиалкой пахнет все;

и на пруду цвели кувшинки; пахла почкою березовой; липы (липовый) –

4 словоупотребления, включая название стихотворения «Липовая аллея»; внизу

лужайка и цветник; дни цветенья; парк и клумбы; на старом дереве; цветы,

зажженные дождем.

Дождь: намокшая ветвь; обрызганный, закапанный мильоном синих слез;

дух сырой прогорклости; прошелся дождь; вода забилась в уши царских свечек; и

на пруду цвели кувшинки; закапанные, зажженные дождем.

Следует согласиться с Л. К. Африкантовой: частотность и органичность

водных образов в стихах Б. Пастернака, возможно, является следствием того, что

типичные смыслы, передаваемые образами воды (движение, текучесть,

изменчивость, животворящая сила, вечность), родственны духовным,

концептуальным приоритетам поэта [Африкантова, 2001]. Можно предположить,

что для поэзии Б. Пастернака характерным является «скрещение» одоративной

семантики (запаха цветов и дождя) с семантикой бурного цветения жизни,

природы и драматичной на этом фоне судьбы человека.