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Диссертационное исследование А.В. Двизовой органично вписывается в

целый комплекс направлений современной антропоцентрической

лингвистики, обладающих несомненной актуальностью и научной

значимостью. Если описать данные направления в парадигме расширяющихся

контекстов, то в данном случае относительно новое и специализированное

направление лингвосенсорики получает значительное исследовательское

углубление и расширение за счет гносеологических и методологических

выходов в семантический синтаксис, коммуникативную стилистику текста, а

также когнитивистику. Это обусловливает несомненную актуальность темы

исследования, в которой заявлено рассмотрение способов языковой

репрезентации ситуаций чувственного восприятия в считающейся

чрезвычайно сложной для интерпретации лирике выдающегося русского поэта

XX столетия Б.Л. Пастернака.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития

перечисленных выше областей современной русистики бесспорна, как и их

новизна. Причем новизна данной работы (что кажется нам очень важным в

связи с некоторым креном современной гуманитарной науки в порой

неоправданную или напоминающую изобретение колеса инноватику) состоит

в выборе диссертантом подходов, методов и приемов из широко известных и

хорошо разработанных в лингвистике. Известных и разработанных, но столь

гармоничных изучаемому материалу, что качество этой гармонии порождает

абсолютно оригинальную и новую исследовательскую оптику.
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Поясним свою мысль. Анализируя неповторимую, семантически и

эстетически крайне осложненную языковую ткань поэзии Пастернака,

невозможно обойтись без богатого и продуктивного методологического

инструментария коммуникативной стилистики текста, смотрящей на

художественное произведение с позиций идиостиля. Однако категория

восприятия, в аспекте которой автор осмысляет лирику поэта, столь

универсальна для бытия человека, а тип мировосприятия и мироописания

Пастернака столь сенсороцентричен, что выход на уровень описания

когнитивных моделей разных типов восприятия в русской языковой картине

мира становится закономерным. Наконец, языковая репрезентация восприятия

есть репрезентация ситуации восприятия, субъектно-объектная сущность

которой требует в большинстве случаев для своего выражения развернутой

или свернутой предикации и анализа с опорой на понятие пропозиции. Это

обусловливает исходную опору в анализе не на лексический, как в

большинстве работ по коммуникативной стилистике текста, а на семантико­

синтаксический уровень текста. Надо отметить, что это, на наш взгляд,

расширяет исследовательские горизонты коммуникативной стилистики,

обогащает ее новой и интересной аспектацией.

Диссертация уже по своему в два раза превышающему листаж

среднестатистической кандидатской работы (два тома, 399 страницы с

приложениями) объему производит впечатление фундаментальности, и, надо

отметить, своим содержанием полностью это впечатление оправдывает.

Теоретическая глава представляет собой практически готовый учебник по

лингвосенсорике. К данному заключению нас подвигли глубина и

всесторонность знания диссертантом вопроса, умение систематизировать и

логично представлять материал, корректность и уместность цитирования.

Надеемся, что, оснащенный методической поддержкой, данный учебник

увидит свет в ближайшее время.
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Собственно исследовательские главы разворачивают перед читателем всю

поэтическую вселенную Пастернака, увиденную сквозь призму перцепции.

Материалом исследования стали 499 стихотворений Пастернака, в которых

было выявлено и проанализировано 2512 высказываний, актуализирующих

семантику всех типов чувственного восприятия. Количество и качество

материала (все поэтические высказывания с семантикой восприятия

проанализированы в перспективе отдельных произведений и творчества поэта

в целом), адекватность методологической базы и полнота ее реализации,

прописанность и логичность процедуры выявления нового знания и его

представления свидетельствуют об обоснованности научных положений,

выводов, сформулированных в диссертации, их достоверности и

верифицируемости.

Все модусы перцепции проанализированы детально и всесторонне,

рассмотрены типы высказываний, способы выражения ситуаций восприятия,

их тропеические реализации, содержательно-тематический спектр,

обслуживаемый той или иной перцептивной сферой. Диссертант

обнаруживает и отдельно описывает перцептивные доминанты поэтической

системы Пастернака, особенности вербального воплощения семантики цвета,

света, музыки, тишины.

Интересны тонкие наблюдения автора, касающиеся идиостиля поэта,

сделанные на основе уместного и логичного использования находок ученых-

предшественников. Так, солидный опыт изучения и типологизации глаголов

зрительного восприятия, дихотомия глаголов «видения» и глаголов

«смотрения» позволили сделать вывод о том, что «Б. Пастернак явно отдает

предпочтение активному типу зрительного восприятия, что свидетельствует о

динамичности и результативности процесса мировосприятия» (с. 69).

Результативно, на наш взгляд, реализован прием сравнения редакций

разных лет одного и того же стихотворения. Например, сопоставление двух

вариантов стихотворения «Венеция» 1913 г. и 1928 г. наглядно
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продемонстрировало эволюцию творческого метода поэта в его динамике от

намеренной смысловой затемненности к большей ясности и точности.

Третья глава работы выступает развернутым доказательством тезиса,

столь удачно сформулированным автором, что считаем необходимым

процитировать: «Лирика Б. Пастернака демонстрирует нам синтез «всего со

всем»: реальных объектов действительности и их свойств, признаков с

воображаемых субстанций, эмоциональных и ментальных категорий. Поэт

создает свою яркую, звучащую, пахнущую вселенную, которую можно

потрогать и ощутить ее вкус». Синестезия описана как ключевая особенность

поэтического мировоззрения пастернака, а синестетическая метафора как одно

из ярчайших образных средств в его поэтике.

Особо хочется отметить практическую значимость исследования и его

крайнюю полезность для будущих изысканий в самых разных областях и

аспектах. Детально разработанный алгоритм лингвостилистического анализа

стихотворения с позиций категории восприятия, а также представленные в

приложении образцы такого анализа выдающихся произведений поэта, таких

как «Когда разгуляется», «Какая горячая кровь у сумерек...», «Ты в ветре,

веткой пробующем...» и др., с успехом могут быть использованы в вузовской

и школьной практике на занятиях по лексикологии, филологическому анализу

текста, стилистике и т.д. Кроме того, также размещенный в приложении

каталог систематизированных по модусам перцепции поэтических

высказываний Пастернака с семантикой восприятия может послужить

богатейшей базой для исследователей идиостиля поэта, стилистических и

когнитивных потенций выражения перцептивной семантики в русском языке,

отдельных вопросов лексикологии и синтаксиса, для лексикографической

практики.

Замечания, которые, на наш взгляд, можно предъявить к данной работе,

как это часто случается именно в глубоких и серьезных работах, обусловлены

ее же бесспорными достоинствами. Так, многие лингвостилистические

4

исследования, выполненные на материале художественного текста,

формируют новое знание о трех аспектах функционирования языка: аспекте

идиостиля (индивидуально-авторского, оригинального), аспекте

национальной языковой картины мира (узуального, типического) и аспекте

потенциального (того, что будет принято и освоено языком в будущем). Все

эти аспекты четко обозначены во введении к работе. В то же время на

практике прийти к внятным ответам и выводным формулировкам

относительно данной проблематики удается крайне редко, вероятно,

вследствие особой сложности отнесения выявленных особенностей и

закономерностей к тому или иному уровню.

Кроме того, избранный диссертантом каталогизаторский подход,

реализующий принцип абсолютной полноты, когда в работе представлены и

описаны все без исключения разновидности высказываний с семантикой

восприятия в поэзии Пастернака, несомненно, придает исследованию такие

качества, как достоверность, объективность, скрупулезность. Однако

непроясненным остается вопрос о принципе выбора тех или иных контекстов

или даже целых произведений для развернутого лингвостилистического

анализа. Это обусловливает эффект «нехватки комментариев» по ходу чтения

текста диссертации.

Сделанные замечания носят частный характер и не влияют на высокую

оценку рецензируемого сочинения. Данную работу можно считать

состоявшимся серьезным научным исследованием, обладающим качествами

научной актуальности, новизны, теоретической и практической значимости.

Автореферат и опубликованные работы адекватно отражают содержание

диссертации.

Таким образом, диссертация Двизовой Анны Владимировны «Ситуация

чувственного восприятия и способы ее языковой репрезентации в поэзии Б. JL

Пастернака» является научно-квалификационной работой, в которой
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содержится решение задачи, имеющей значение для развития современной

лингвистики и соответствует требованиям, изложенным в пункте 9

действующего «Положения о присуждении ученых степеней». Автор

диссертации, Двизова Анна Владимировна, заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -

русский язык.
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